¶ In quadam terra Italie est statutum super criminis
peruersae ueneris, quod rei illius criminis condemnentur
pena pecuniaria, & confinacionis extra terras ecclae-
siae, pro qualitate personarum, & excessus, arbitrio po-
testatis moderanda. in eadem terra fuerunt nonnulli rei
inuenti de dicto crimine per uaria interualla temporis,
in quorum punitione circa maioritatem penae pecunia-

rie, &

rie, & diurnitatem confinium Potestas, que tunc erat,
seruit hunc modum. Nam adolescentulos minori po-
ena condemnauit, quam senes: & non coniugatos, uel in-
carceratos etiam minori multo quam coniugatos, uel non
incarceratos: quoddam autem, qui cum proprijs uxori-
bus illud scelus commiserant, minori pena condemnau-
it, quam eos qui cum maribus. Visum fuit quibusdam
probris iurisperitis fuisse rectum iudicium, per not. in ti-
tu. de delict. puer. & Lauxilium. §. in delictis. ff. de minor.
& per nota. in capit. ut clericorum. §. fina. de ui. & ho-
nesta. clericu. cum alijs iuribus. quod & mihi idem ui-
sum est, præterquam in ultimo delicto, in quo certè ui-
detur acrius ex eteris puniendus, cum tale crimen longè
detestabilius & grauius sit, si cum coiuge perpetretur:
ut in capit. adulterij. xxxij. q. viij. & estratio, quia præ-
ter paritatem sceleris cum alijs, & maioritatem, quia
in uxore habet promptum uas debitum uir querens in-
sanam diuenticula, in uxore est quidam etiam abusus quo
dammodo carnis proprie, cum reputentur una caro. ca-
pitu. j.d. coniug. lepros. & de conuer. coniug. ad aposto-
licam. Item est uiolatio fidei tacite promise de coniun-
ctione carnali inter eos fienda, propter bonum proliis,
que etiam promissio in benedictione nuptiali confirma-
tur, quod bonum per hunc nefandam coitum aperti-
mè tollitur. Præterea est maior, & specialior contem-
ptus Dei, qui instituit matrimonium illum effectum
multiplicandum prolem. Est etiam contemptus reipu-
blica, que maximè fauet matrimonij ad effectum ex-
tendendi rem publicam per sobolem. Item est ibi lu-
dibrium & prophanatio foederis matrimonij, & ir-

ratio uxoris ad querenda adulteria, & omne nefas patrandum. Et ad consonantiam dicti iudici potestatis adduxi text. cuiusdam canonis, in consilio Anticyzenensi, qui loquitur sub his uerbis sub rub. de his, qui cum masculis polluuntur, hi qui irrationaliter in his uersati sunt, ante uicesimum annum, tale crimen commiserint, quindecim annis exactis communionem mereantur, & infra. Qui autem exacta xx. annorum etate, uel uxore habentes hoc peccato prolapsi sunt. xxv. annis poenitentiem gerentes in communione suscipiantur, infra. Quod si qui & uxorem habentes & transcendentes quinque gesimum annum ita deliquerint, in exitu uitæ duntaxat communionis gratiam consequantur. Et in similem sententiam est alius canon super incestuosis, quem refert Martinus archiepiscopus Bracaren. in collectaneis Codiciliorum antiquorum, & subsequitur ibi alius canon, qui appellat huiusmodi uitium morbum lepre, & praecipue ut poenitentes de hoc uitio non possint orare, nisi in angulis ecclesiistarum, ut daemonicæ. Et uide ibi glo. ordinariam, quare dicatur morbus lebre, forte propter contagionem, & difficultatem curationis. Postea legi Martinum magistri theologum Parisien. qui uidetur tenere, quod grauius peccatum sit coire contra naturam cum masculo, quam foemina, cum ibi sit a sua persona & uasis, hic autem uasis datum. Tenet euidenter etiam idem doctor, quod maius peccatum sit seipsum polluere, quam cum masculo coire, cum in primo sit abusus persona sua, & modi, & uasis, de quo dubito, nec uidentur aperte imponere penas ita in hac pollutione, sicut in alio peruerso coitu, nec tantum iudicatur respon-

blica.

blica. & ibi abusio personæ sue, & alterius, hic sua tantum. Ad quod facit quod no. glo. in c. omnes. xxxij. q. viij. & in eo saltem qui se polluendo cogitat de uase mulierib[us], omnino credo esse minus peccatum, cum tatum pectet in omittendo uas, re, non mente. Et aut. ut non luxu. contra natu. loquitur in coitu extra naturali uerè sodomitico. Nec obstat quod ibi dicitur semetipso & c. nam glo. ibi intelligit de sodomitico uero, ut declaratur infra in tex. & glo. ibi, & ciuitates cum eorum habitatori bus perent & c. Præterea ibi alleg. l. cum uir. C. de adul. que expresse loquitur in uero sodomitico, quamuis non defuerint qui dicent d. l. loqui in uiris, qui de facto nubunt alijs uiris, quod execrabile scelus olim factum fuisse legitur apud historicos & poetas, Iosephum contra Apionem, Suetonium, Martialem, Iuuenalem, & alios. Et quod ait Paulus, neq; moles, neq; masculorum concubitores & c. apud idoneos & antiquos autores expoununtur moles, id est, patisci, cathamiti, & cuitati, non autem se polluentes. ad quod facit qua not. August. in lib. de ciuitate dei, loquens de sacerdotibus Cybelis. Hec respondi cuidam docto uiro, qui nitebatur uelle tueri opidisti magistri Parisien. aut saltem parificare etiam quo ad penam ista duo crimina, & allegabat dicta aut. & dictum Pauli. Et contra eum est aperte. s. item lex Iulia. de adulterijs. Insti. de publi. audi. qui declarat text. illius aut. quamuis etiam non defuerint qui uelint illum text. habere locum in frequentissime delinquente, propter uerbum exercere. Ad quod c. clerici. de excessu. prela. Et qualiter debeant cohiberi pueri ab his flagitiosis libidinibus, legi sapientissimum doc. Iaso.

K 5

¶ Quod crimina possint deferri Pape absq; denuncia-
tione uel accusatione, & etiam non precedente moni-
tione, & per solā uiam querelle. Et quòd in delictis, una-
decung; patcent, non teneatur Papa obseruare formam
iuris, sed posse ponere pœnam condignam, allegantur
not. per Hostien. ex in c. tam literis. de testi. & per Aba-
batem in c. cum super de confes. & lmo. & alios in c. cu
olim de re. permu. quod no. Hostien. in c. in nostra. de se-
pul. & Bald. in l princeps. de leg. & not. in c. sicut de in-
reuer. & in c. nouit. de iudi. Aducta fuerūt hæc in cau-
sa processus extrajudicialis, super pretensa dilapidatio-
ne, & alijs criminibus Episcopi Leodien. coram Reues
rendiss. domino meo Vicecancellario, & alijs tribus Car-
dinalibus Comissariis domini nostri Pape in dicta cau-
sa, quòd an indistinctè in alio criminis, quam dilapidatio-
nis sit uerum, uide que posui infra in alio memoriali, &
in apostillis ad allegationes celebris aduocati & opti-
mi uiri domini Baptiste de sancto Seuerino.

¶ Super beneficio potest transfigi autoritate delegati,
dammodo habens ius in eo non renunciet, alias non pos-
set, nisi autoritate ordinarij fieret transactio in non res-
seruatis, uel coram eo, uel alio nō habēte facultatem re-
signandi. Et posset imponi aliqua pensio interdicti lega-
ti, uel census, etiam absq; consenſu ordinarij. Composi-
tio autem gratuita potest fieri absq; uoluntate alicuius
superioris delegati, uel ordinarij, nisi interueniat renun-
ciatio iuris alterius possidentis beneficium, quia tunc re-
quiritur consensus ordinarij modo quo suprà. Hæc colli-
guntur exnot. per Abb. post alios in c. statuimus. c. de c.e
tero. c. super eo. de transac. & in c. nisi essent. de pr. ebē.

¶ uide

¶ uide ad predicta Collec. in c. forus. de uer. sig. qui in-
nuit, quòd dare aliquid pro expensis, cauſa concordie,
non sit simoniacum, & quod pensio imposta ex predi-
cta cauſa transeat ad successores, si fuerit facta concor-
dia autoritate ordinarij. ¶ uide Hostien. in dicto. c. nisi.
Et dicitur gratuita compositio, quando partes promit-
tunt acquiescere dicto peritorum super lite, uel discede-
re simpliciter à lite tanquam ius non habentes. Et hæc
nota ita declarata, que passim de facto accidit. Et quòd
super spolio beneficij possum transfigi, uide Abb. in ca. ij.
de arbit.

¶ in cauſa mea Maioricen. An iuspatronatus alicuius
beneficij à laico rite fundati, & competens praefectis fa-
brica laicis, dicatur laicale, uel ecclesiasticum, seu ele-
ricale? Et capio pro fundamento, quòd iuspatronatus nō
ideo dicitur laicale, quia quasi possideatur à laicis, nam
à clericis possessionem dicitur iuspatronatus laicorū, dum-
modo ex prima fundatione, seu successione patrimonia-
li, siue laicali uenerit ad clericū. Et sic nō uidetur cura-
re iura ad distinguendum iuspatronatus clericorū, à iua
repatoratus laicorum, de persona que illud possidet,
sed de prima radice ex fundatione, uidelicet, an fuerit
fundatū in persona laicali ut laica, & ab eo, & successo-
ribus in patrimoniali laicali tenēdū, & tū dicatur esse
de iurepatronatus laicorum, ut probatur per omnia iu-
ra loquentia de iurepatro laicorum, & presertim in
capitu. filijs. & cap. quicunq;. capitu. si plures. & capit.
coſiderandum. xvij. qu. eſtione. viij. ubi fit mentio de hærc-
ebibis, & successoribus in iurepatro. ratione patrimo-
nij. & idem probatur in ca. j. & c. cum secundum. & c.
cum di-

cum dilectus de iure patro. et in d.c. cum dilectus glos.
in duobus locis hoc sentit, exponendo quid sit presenta
re tanquam l-icum. et idem no.in e. cum nos. de offi. ora
di. per Abb. et per glo. si. in cle. plares. de iure patro. et
per doc. in c. umico. de iure pa. lib. vi. et in c. ij. de prab.
et in alijs iuribus. adeo, quod si quis laicus, uel clericus
de bonis patrimonialibus in fundatione aliquius benefi
cij ritie de autoritate Episcopi fundati, expresse uellet
Episcopum, aut Abbatem, aut aliquam personam eccl
esiasticam esse patronum, et successores in dicta eccl
esi, nemo dubitat quin talis patronus censeatur eccl
esiasticus, seu secularis, cum hic nulla sit successio patri
monialis, seu laicalis de succedendo. Ergo ad casum no
strum, cum uoluntas fundatoris huius beneficij fuerit fa
cere magistros fabricae ecclesiae, seu operarios patronos
illos, qui tunc erant, et pro tempore forent, apparet ma
nifeste eum non habuisse uoluntatem fundandi iuspatro
natus predictum, ut patrimoniale, seu laicale, sed pos
tuuoluisse fundare in personis illorum, et successoris
bus eorum ratione officii pji, quod gerebant, et admini
strationis bonorum eccliesie non curando alias de quali
tate personarum, an essent consanguinei sui, uel descen
dentes clericorum, an laici, sed curauit administrationem, et
pietatem exercitij, quod est maximè pium, et necessa
rium ecclesie, ut dicit tex. in c. f. de his que si. a ma. par.
capi. Cum ergo hic non fuerit aliqua consideratio patri
monialis, seu laicalis successionis, non dicetur iuspatro
natus laicale, per supra alleg. Erit ergo iuspatronatus
ecclesiasticum siue clericale, cum huiusmodi magistri fa
brica, quamvis forte laici, quo ad hanc administrationem